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FORORD

Da vi i Aar fejrer vor Forenings 40-Aars Bestaaen, er det

af Interesse at kaste et Blik tilbage i Tiden, dels for at opfriske
Minder fra vor Forenings Start for de ældre, og dels for at

give de yngre et Indblik i det Arbejde, der alt er udført og

som de kan tage Lære af for at føre Foreningen videre i de

kommende Aar.

Fra de første Aar af Foreningens Bestaaen findes imidler-

tid ingen Optegnelser, saa hvad der staar i dette lille Skrift
om den Tid, er Erindringer, som vi har faaet meddelt af vore

ældre Medlemmer.

Hvis der er noget i dette Skrift, som Læserne mener burde

være tolket anderledes, beder jeg om Overbærenhed. Det er

skrevet efter bedste Evne og i bedste Hensigt.
V. MØLLER
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FOR at gaa rigtig langt tilbage i Tiden kan man passende
begynde med 1873, da Dalum Papirfabrik blev grund-

lagt. Samtidig hermed blev der paa Fabrikken aabnet en

Kantine eller Marketenderi.

Indehaveren af dette var en Mand, som de ældre blandt

Papirfabrikkens Arbejdere erindrer, nemlig Niels Peter Nielsen.

Til en Begyndelse kunde der kun faas Drikkevarer, men

det varede ikke længe inden den ogsaa blev udvidet til at

handle med Købmandsvarer.
I Efteraaret 1882 døde ovennævnte N. P. Nielsen, hvor-

efter Enken fortsatte Forretningen et halvt Aars Tid.

Dette maa siges at være den første Begyndelse til vor

Forening; thi selvom det var en privat Forretning, saa blev

Fortsættelsen af denne dog Brugsforeningen.
Den som tog Initiativet, og som saadan maa siges at være

dens egentlige Stifter, var den daværende Driftsbestyrer paa

Papirfabrikken F. Kjeldsen. Denne var greben af Brugsfor-
eningstanken og opfordrede Papirmesteren til at gaa rundt

paa Fabrikken med en Liste ikke alene til Arbejderne, men

ogsaa til Funktionærerne for at de kunde tegne sig som

Medlem i en paatænkt Brugsforening og for en eller flere

Andele å 10 Kr. Det har sin Interesse at vide, at der var
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Stemmeret efter Andele. Hver Andel å 10 Kr. havde saale-

des een Stemme.

Det viste sig straks, at der var Stemning for Oprettelsen,
og i Juni Maaned 1883 begyndte Brugsforeningen sin Virk-

somhed under Navnet: Dalum Papirfabriks Forbrugsforening.
Lokale til Butik fik den paa Fabrikken i den saakaldte

„Gammelgaard“, en Bygning, som Fabrikken velvilligst over-

lod den til gratis Afbenyttelse i ca. 29 Aar. De Udgifter,
Foreningen selv skulde afholde, var Lys, Varme og Renhol-

delse. Husleje skulde de ikke betale.

Som en Selvfølge blev Driftsbestyrer F. Kjeldsen valgt
til Formand. Hvor længe han var dette, erindres ikke. Efter

Kjeldsen blev Maskinmesteren paa Papirfabrikken, Mollerup,
Formand.

Som Regnskabsfører virkede Fabrikkens Bogholder Tan-

ning.
Fra Starten og til Aaret 1894 blev Regnskaberne ført paa

Papirfabrikken, og for disse Aar har vi desværre ingen Op-
lysninger om Omsætning, Medlemstal og Udbytte.

Af Forhandlingsprotokoller er den ældste, som findes nu,

paabegyndt i 1889.

Den første Uddeler, Rs. Chr. Rasmussen, virkede fra Juni
1883 til September 1895. I disse 12 Aar var han den første

Tid alene om Arbejdet ved Uddelingen, men fik senere en

Lærling til Hjælp. Denne lønnedes af Foreningen indtil 1890,
da Uddeler Rasmussen selv maatte paatage sig at lønne sin

Medhjælp. Betingelsen var, at Rasmussen ansattes til en Løn

af Kr. 1250,00 plus en Femtedel af Nettoudbyttet i Tantieme.

Indtil 1890 ser det ud til, at der førtes meget faa Varer

i Brugsforeningen, idet der paa et Bestyrelsesmøde den

15. Marts blev vedtaget følgende:
„Bestemmelse blev taget om at føre i Forretningen alle
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mulige Smaagenstande, der kan tjene til Foreningens Indtægt
og Kjøbernes Behagelighed.“

Det har efter al Sandsynlighed været Isenkram- og Fa-

jancevarer, der har været paa Tale.

Paa Generalforsamlingen den 14. December 1890 blev

behandlet et Par Punkter, som er værd at opfriske. Efter at

Regnskab og Forhandlingsprotokol var oplæst og godkendt,
blev under Ekstra Punkter vedtaget følgende, som er gen-

givet ordret efter Forhandlingsprotokollen:

Generalforsamlingen har vedtaget at de Aktiebøger i

Forbrugsforeningen, erholder som Udbytte Kr. 15 som Ren-

tefri, so n bliver paaskriven endhver Actionær, som var ly-
dende 30 Kr. og nu saalydende 45 Kr. og de fire købte

Aklier, nemlig Niels Chr. Rasmussen, Karl Andersen, Chr.

Jacobsen Hans Jørgensen er bevilget dem det samme Ud-

bytte af 15 Kr, paaskriven, samt lige Ret til Procentudbyt-
tet for det forløbne Aar 1890.

De meste 3 Punkter vil vi undlade at gengive, men der-

imod referere Punkt 5:

Generalforsamlingen har vedtaget, at endhver kan faa en

Kronebog i Foreningen naar de synes, dog forsaavidt de

arbejder paa Fabrikken.

Af disse 2 Vedtagelser ser man, at Brugsforeningen har

været drevet som et Slags Aktieselskab med Friaktier, Op-
køb af Aktier og lignende, ligesom det af den sidste Ved-

tagelse kan uddrages, at der kun har maattet være et be-

grænset Antal Aktier, og at det ikke kunde lade sig gøre

for alle og enhver at blive Aktionær. I Aaret 1900 var der
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saaledes 190 Medlemmer, men kun 49 Aktionærer med 45

Kr. hver i Aktiebeløb.

Det ses dog allerede samme Aar (1890) af Forhandlings-
protokollen, at udenforstaaende, altsaa Personer, som ikke

arbejdede paa Fabrikken, er bleven Aktionærer.

Lige intil Aaret 1900 blev Aktierne forrentet med 10 %,
fra dette Aar nedsattes det til 5 °/o> d. v. s. den samme Pro-

cent, som vi har nu. Paa samme Generalforsamling blev det

endvidere vedtaget, at de i 1890 givne Friaktier å 15 Kr.

skulde udbetales Indehaverne og at disse 49 Aktier å 15 Kr.,
som derved blev fri, fortrinsvis skulde tildeles de af Fabrikens

Arbejdere, som ønskede at faa Aktier paa 30 Kr. De øvrige
skulde uddeles til Medlemmer udenfor Fabriken.

Dette skabte en saadan Tilgang, at der allerede Aaret

efter var 100 Aktionærer af 204 Medlemmer.

I Aaret 1902 den 19. Juli vedtog Bestyrelsen at melde

Brugsforeningen ind i Fællesforeningen for Danmarks Brugs-
foreninger.

At indmelde Foreningen i denne Sammenslutning, som

var bleven startet d. 1. Januar 1896, var uden al Tvivl klogt
gjort. Denne var allerede den Gang, og er det ikke mindst

nu, en Faktor paa det økonomiske Omraade, som alle maa

regne med og til uvurderlig Fordel for Forbrugerne.
Samarbejdet i vor Forening var til Tider ikke lutter Idyl,

hvilket gav sig ret kraftige Udslag paa flere Møder. Saaledes

afholdtes der i de efterfølgende 5 Aar nogle ret bevægede
Generalforsamlinger, og paa en af disse, d. 7. Juli 1907, ned-

lagde Bestyrelsen Mandaterne og forlod Generalforsamlingen,
fordi denne havde forkastet et af Bestyrelsen stillet Forslag.

Foreningen var da uden Bestyrelse fra d. 7. til d. 21. Juli;
men blev ledet af et af Generalforsamlingen nedsat Udvalg.
Man havde dog stadig Bestræbelserne rettet mod at faa nye
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Medlemmer ind i Brugsforeningen og faa Medlemsantallet for-

øget, og for at muliggøre dette, vedtog man paa den ordinære

Generalforsamling samme Aar at nedskrive Aktierne til 20 Kr.

mod tidligere 30 Kr. og ligeledes at gøre Antallet af Aktierne

ubegrænset.
I 1912 skiftedes der Uddeler. Dette blev dog kun af kort

Varighed, idet det allerede efter et halvt Aars Forløb viste

sig, at han havde brugt af Foreningens Midler. Han blev der-

for afskediget, og den tidligere Uddeler antaget igen.
I Juni Maaned samme Aar modtog Foreningen fra De

forenede Papirfabriker Meddelelse om, at den var opsagt til

Fraflytning af de Lokaler, hvor den hidtil havde haft til Huse

i ca. 29 Aar. Opsigelsen vakte stor Bestyrtelse; thi det var

en meget kort Frist, der var givet, da Fraflytningen allerede

skulde finde Sted den, 15. Oktober.

Den daværende Bestyrelse, hvis Formand var Carl Jensen
sen., fik dog De forenede Papirfabriker til at yde Brugs-
foreningen 1500 Kr. til Hjælp til Opførelse af en Brugsfor-
eningsbygning; til Gengæld forlangte Papirfabriken, at den

skulde ligge i Dalum og i Nærheden af Fabrikens Arbejder-
boliger.

Det var som sagt en meget kort Tid, der var levnet Be-

styrelsen til at købe Byggegrund, udbyde Arbejdet i Licitation

o. s. v. For kort en Tid til at faa Arbejdet færdig i; men

Bestyrelsen fik Fristen, som Papirfabriken havde stillet, for-

længet fra 15. Oktober 1912 til Paasken 1913, og Bygningen
blev færdig. Samtidig med, at vi flyttede ud af Fabriken og

hen i vor egen Bygning, vedtog Bestyrelsen at lade en Vogn
køre ud med Varer 2 Gange om Ugen ad Dalumvej og til-

stødende Alléer. Dette var en god Foranstaltning, og ved at

betragte omstaaende statistiske Oplysninger over Omsætning
og Medlemstal vil man se, at disse 2 Ting, Flytningen hen
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i egen Ejendom og Udbringeisen af Varer til Fruens Bøge-
Kvarteret, bragte Omsætningen op med ca. 32,000 Kr. paa

1 Aar.

Til at begynde med vakte denne Foranstaltning Tilfreds-

hed, dog ikke ret længe; thi nu sattes en Agitation i Gang
for at faa oprettet en Filial i denne Del af Kommunen. Af

Medlemmer, som ved denne Lejlighed var særlig virksomme

og udførte et godt Arbejde ikke alene for at faa oprettet

Udsalget, men ogsaa for at faa den nødvendige Omsætning
til samme, kan nævnes Murer A. Nielsen og C. Jensen.

Agitationen bar god Frugt. Allerede samme Aar blev der

indsendt et af 30 Medlemmer underskrevet Andragende om

Afholdelse af en ekstraordinær Generalforsamling med Dags-
orden: „Oprettelse af en Filial“. Forslaget blev vedtaget den

21. Decbr. 1913, og allerede den 19. Februar 1914 aabnedes

Filialen med tidligere Kommis i den gamle Forretning, Sure

Larsen, som Uddeler. Lokaler havde man erhvervet sig paa

Dalumvej 58. Dette gav igen Omsætningen i 1914—15 et

Spring fremad paa ca. 32,000 Kr.

Oprettelsen af Filialen var en stor Sukces, og længe
varede det ikke, før man var klar over, at Lokalerne var for

smaa. Bestyrelsen havde derfor stadig Opmærksomheden
henvendt paa Udvidelser. Dette kunde ikke lade sig gøre,

hvor vi var. I Aarene 1920—21 blev der derfor af Over-

skudet hvert Aar henlagt 1500 Kr. til Køb af en Byggegrund.
Den 20. November 1921 forelagde Bestyrelsen derpaa General-

forsamlingen Forslag om Opførelse af en Bygning paa Dalum-

vej 56, hvor Filialen skulde have til Huse. Byggegrunden
havde Bestyrelsen sikret sig paa følgende Vilkaar: Hvis

Generalforsamlingen vedtager at bygge, staar Handelen ved

Magt, hvis ikke, gaar Handelen tilbage uden Udgift for For-

eningen. (At Foreningen kunde erhverve Byggegrunden paa
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saa gode Vilkaar skyldtes vor daværende Uddeler i Filialen,
Hr. Rasmus Rasmussen, som ejede nævnte Byggegrund).

Der forelaa 2 Projekter. Et, hvori der kun var projekteret
almindeligt Brugsforenings-Udsalg, og et andet, hvori der

yderligere var foreslaaet Fedevare og Slagterforretning.
Generalforsamlingen, der var besøgt af ca. 200 Medlemmer,

vedtog med alle Stemmer mod en at bygge efter det største

af Projekterne. Det ene Medlem, der stemte imod, motiverede

sin Afstemning med, at det blev billigere at bygge om et

Aars Tid eller to.

Projekterne var udarbejdede af Næstformanden i Fælles-

foreningen for Danmarks Brugsforeninger, Hr. Arkitekt Kr.

Kristensen, Morud, og det blev ogsaa ham, som forestod og

ledede hele Arbejdet ved Opførelsen og til vor fulde Tilfreds-

hed. Vi benytter her Lejligheden til at sige alle, der var be-

skæftiget ved Opførelsen af Bygningen, vor hjærteligste Tak

for veludført Arbejde.
Bygningen var færdig, saaledes at vi kunde aabne vor

Fedevare og Slagterforretning den 3. November 1922 og ca.

2 Uger senere Søndag den 19. flyttedes Inventar og Vare-

beholdning fra den gamle Filial hen i de nye, gode Lokaler,
saa vi var i Stand til at aabne for Udelingen af Varer Mandag
den 20. November.

Slagterforretningen er fortrinlig indrettet med Pølsemageri
og Røgeri, saa vi selv kan tilvirke vort Paalæg.

Endnu er det for tidligt at sige noget om Rentabiliteten

af denne nye Gren af vor Virksomhed. Vi erindrer dog her

vore Medlemmer om et stort Resultat, som den allerede har

foraarsaget: Vore Konkurrenter satte nemlig Priserne paa

deres Varer ned fra det Øjeblik, vor Forretning aabnedes.
Et stolt Resultat paa saa kort Tid; men lige saa sikkert som

Prisfaldet kom, lige saa sikkert vil vi igen faa Prisstigning,
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hvis Medlemmerne ikke er trofaste mod denne Afdeling-, saa

vi igen maa lukke. Erfaringer andre Steder fra beviser det

tilfulde.

Paa en ekstraordinær Generalforsamling den 5. Septbr.
1920 vedtoges det at indmelde vor Forening i „De samvir-

kende Brugsforeninger“, der er en Sammenslutning af de

fleste af Landets Arbejderbrugsforeninger med Hovedsæde i

København, igennem denne er vi ogsaa Medlem af „Det
kooperative Fællesforbund i Danmark“.

Oprettelsen af Filialen havde nødvendiggjort en Ændring
i Regnskabssystemet, og den 1. Oktbr. 1919 udnævntes vor

Uddeler i Hovedforretningen, Hr. E. V. Aggeboe, til fastlønnet

Regnskabsfører; Hr. Kommis H. Hansen i Filialen ansattes

som Uddeler i hans Sted.

Samtidig dermed gik vi over til Procentløn for Uddelerne.

En god Hjælp til Indførelse af denne Nyordning havde Be-

styrelsen i den daværende Uddeler i Filialen, Rasmus Ras-

mussen.

Samtidig med Udnævnelsen, af Regnskabsføreren, ansattes

d’Hrr. Erik Hansen og Bertelsen som Revisorer. De er begge
ansat i F. D. B.s Odense-Afdeling.

Vort Regnskabsvæsen er nu i mønstergyldig Orden, og
hver Maaned modtager Bestyrelsen en Balance, hvert Halvaar

en Opgørelse foruden det afsluttende Aarsregnskab. Hvert

enkelt revideret og underskrevet af ovennævnte Revisorer.

Bestyrelsen er derigennem i Stand til at følge Bevægelserne
paa Regnskabet Maaned for Maaned.

Aktiekapitalen udgjorde i 1895 Kr. 3.225,00
I 1922 den 1. Oktober var den - 6.799,62
Som Reservefond indestod - 6.051,40
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Som Uddelere har igennem de 40 Aar virket:

I Afd. H. fra Juni 1883 til 'fa 1895. . . N. Chr. Rasmussen,

do. - 'fa 1895 - 'fa 1912... E. V. Aggeboe.
do. - 'fa 1912 -

5/n 1912... Chr. Bødker,

do. -
5/n 1912 - Vi o 1919. . . E. V. Aggeboe.

do. - '/i o 1919 H. Hansen.

I Afd. F. fra 19/2 1914 til 'fa 1916... S. Larsen,

do. - 'fa 1916 - V i o 1922... Rs. Rasmussen,

do. - Vi o 1922 M. Antonsen.

1 Kødforsyningen fra Vi o 1922 Chr. M. Jørgensen.

Som Regnskabsfører fra Vi o 1919 E. V. Aggeboe.

Som Formænd har nedennævnte fungeret:
Fra 2/6 1889 til 23fa 1890 Jørgen Nielsen.

23/2 1890 - V2 1892 Jørgen Jensen.
7A 1892 -

1 Vi 2 1892 Hans Rasmussen.
1 Vi 2 1892 -

17/i 2 1893 Chr. Steffens.
17/i 2 1893 -

16/i 2 1894 C. Hindsgavl.
I6/i 2 1894 -

28/io 1900 Hans Peter Jensen.
28/io 1900 -

30/i 2 1904 Hans Rasmussen.
30/i 2 1904 -

5/n 1905 Hans Peter Jensen.
5/i i 1905 - 7? 1907 Peter Jakobsen.

2 'h 1907 -
3 7.o 1909 Karl Jensen sen.

-
31 /.o 1909 -

29/io 1911 Chr. Christensen.
29/io 1911 -

l9/n 1916 Karl Jensen sen.

l9/n 1916 -
25/i i 1017 Hans Peter Madsen.

-
25/.i 1917 V. Th. Møller.

Som Bestyrelse fungerer nu, foruden ovennævnte For-

22
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mand: V. Th. Møller, Næstformand: Alb. Rasmussen, Sekre-

tærer Johs. Nielsen, H. Krarup-Olsen og Laur. Rasmussen.

Personalet bestaar af: Regnskabsfører: Emilius V. Aggeboe.
1 Afd. H.: Uddeler: H. Hansen, Kommis: Asger Andersen.

I Afd. F.: Uddeler: M. Antonsen, Kommis: Hansen, Lærling:

Bestyrer i Kødforsyningen: Chr. M. Jørgensen.

Til Slut en Tak til alle de mange, der har arbejdet for

vor Forening, baade Personale Bestyrelser og Medlemmer.

En særlig Tak til dem, der udkastede Tanken og fik paa-

begyndt Starten for 40 Aar siden, samt til vor Regnskabs-
fører E. V. Aggeboe, som har viet vor Brugsforening sin

Arbejdskraft gennem snart 28 Aar.

Endnu mange flere havde fortjent at blive nævnet her ved

denne Lejlighed; men skulle dette være sket, ville dette Fest-

skrift blive for omfangsrigt; thi der er jo mange baade blandt

Bestyrelserne og blandt Medlemmerne, som har arbejdet for

vor Sag med Kærlighed og Trofasthed gennem de mange

Aar. Vi haaber, at der altid vil findes saadanne Medlemmer

indenfor vor Forening, som vil tage Arbejdet op for Sagens
Skyld og føre Foreningen fremad.

Resultatet, kan vi være sikre paa, er altid Arbejdet værd,
og det, at arbejde for en god Sag, bærer altid Takken i sig
selv.
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STATISTISKE OPLYSNINGER
over

Omsætning, Overskud og Medlemsantal.

Aar Omsætning Overskud Udbetalt
O/o

Medlems-
antal

1895 40905
Øre

17
Kr.

2607
Øre

57 7-4 126

1896 43888 71 4660 03 12-8 130

1897 54181 92 7944 10 16-12 166

1898 63225 87 8982 35 16-12 188

1899 65415 72 8996 50 15-12 182

1900 67102 80 9120 11 15-12 190

1901 68061 04 8466 38 14-9 204

1902 67043 65 8372 78 14-9 213

1903 64505 38 7508 13 13-8 218

1904 63921 93 7930 87 14-9 221

1905 66851 69 9989 60 16-12 224

1906 68912 57 9080 43 15-9 165

1907 67908 76 8552 31 14-11 193

1908 67585 83 7596 85 12-10 195

1909 78176 41 10188 83 14-11 208

1910 82973 50 11051 41 14-12 228

1911 93111 38 14854 96 16 2/3-14 228

1912 90661 07 14572 72 17-15 220

.1913 82907 03 1436 80 10-8 300

1914 114021 01 7395 67 11-9 320

1915 146635 23 10706 34 10-8 354

1916 162538 17 11356 73 8-6 354

1917 171868 76 14330 68 9-7 360

1918 169288 93 7731 22 5-3 360

1919 213477 07 10103 73 572-4 360

1920 343366 93 29730 56 8-6 360

1921 328707 97 21701 12 6-4 364

1922 265994 69 20228 37 5-7 390



Bemærkninger til den statistiske Tabel.

Den samlede Omsætning i disse 28 Aar har været Kr.

3.213.238,19. I samme Tidsrum er udbetalt i Overskud til
Medlemmerne Kr. 295.197,15.

Det var i Aaret 1912, at Foreningen havde den uheldige
Uddeler, som udbetalte 17-15°/o> men bavde Underskud i
Kassen. Dette Tab blev derfor fordelt paa de 2 følgende
Aar saaledes, at i 1913, hvor det virkelige Overskud kun
var Kr. 1.436,80, udbetaltes der alligevel 10-8%-

I Omsætningen for Aarene 1920—21 er iberegnet Sukker-

afgiften til Staten, som i 1920 beløb sig til Kr. 26.619,55 og
i 1921 til Kr. 31.215,57. Naar disse Beløb er trukket fra,
kommer man til den virkelige Salgsomsætning.

Omsætningen i Penge har i 1922 været mindre end det

foregaaende Aar, medens Varemængden har været betydeligt
større. Dette Forhold er naturligt, da vi netop fik det største

Prisfald i Tiden fra Oktober 1921 til Oktober 1922.
Til Oplysning for Uindviede skal her bemærkes, at For-

eningen har 2 Rater, hvorefter Dividenden udbetales, nem-

lig en for fuldt indbetalte Andele, og en for nyindmeldte
Medlemmer, som endnu handler paa Kronesbøger.



 



 



 


